Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 301/2021
Autoria: Vereador Adelson da Silva Rezende

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA a Gerência

Executiva do INSS de Sinop-MT, Sr. Tarcísio Manoel,

a necessidade de contratar Médico Perito Previdenciário

para todas as Unidades do INSS localizadas na região

norte de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

Prezado Senhor, com cordiais cumprimentos, subscrevemo-nos a presente indicação para

que seja contratado de forma emergencial, Médicos Peritos Previdenciários nas cidades do norte de

Mato Grosso, informamos a Vossa Senhoria que a fila de espera se encontra muito grande e perícias

estão sendo marcadas e remarcadas para o próximo ano, ou para cidades que ficam até 800

quilômetros de distância.

No momento de Pandemia em que o mundo está passando é de fundamental importância

o atendimento do INSS, muitas famílias necessitam deste auxílio e, em muitos casos, é o único recurso

financeiro que elas possuem.

Diante dos fatos, é injusto o tratamento apresentado pelo órgão do INSS para as pessoas

que mais precisam e que se encontram vulnerável, ainda mais, agravada pela Pandemia do Covid 19.

Neste sentido, estamos pedindo a Vossa Senhoria, que nos auxilie nesta reivindicação tão

importante, principalmente para as pessoas que necessitam deste atendimento.

Neste sentido, é de extrema urgência que o INSS contrate este profissional para agilizar

no atendimento e priorizar o direito dos cidadãos.

Certo de vossa compreensão e com antecipado agradecimento, estima e consideração,

subscrevo-me.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 02 de agosto de 2021.

Adelson da Silva Rezende
Vereador